

110



Demonstrações Financeiras

Financial Statements

A. BALANÇOS EM 31 DE DEZEMBRO
DE 2019 E 2018A. BALANCE SHEETS AT 31 DECEMBER 2019
AND 2018

ACTIVO ASSETS	NOTAS NOTES	MILHARES DE AKZ • THOUSAND AKZ	
		31.12.2019	31.12.2018
Caixa e Disponibilidades em Bancos Centrais Cash and Cash Equivalents in Central Banks	4	5.217.680	2.681.035
Disponibilidades em outras Instituições Financeiras Cash equivalents in other Financial Institutions	5	889.123	838.864
Aplicações em bancos centrais e em outras instituições de crédito Applications to central banks and other credit institutions	6	2.503.151	-
Investimento ao custo amortizado Investment at amortized cost	7	10.331.066	9.690.503
Crédito a clientes - Custo amortizado Credit to customers - Amortized cost	8	850.473	593.870
Outros activos tangíveis Other tangible assets	9	1.295.152	912.652
Activos Intangíveis Intangible assets	9	45.827	32.830
Outros activos Other assets	10	156.028	93.965
TOTAL DO ACTIVO TOTAL ASSETS		21.288.501	14.843.719
PASSIVO E CAPITAIS PRÓPRIOS LIABILITIES AND OWN CAPITAL	NOTAS NOTES	MILHARES DE AKZ • THOUSAND AKZ	
		31.12.2019	31.12.2018
Recursos de bancos centrais e de outras instituições de crédito Resources from central banks and other credit institutions	11	24.354	11 937
Recursos de clientes e outros empréstimos Customer resources and other loans	12	12.492.552	6.871.730
Outros passivos Other liabilities	14	694.610	284.822
TOTAL DO ACTIVO TOTAL ASSETS		13.211.517	7.168.489
Capital Social Share capital	15	10.334.907	10.334.907
Outros instrumentos de capital Other capital instruments	15	2.000.000	2.000.000
Outras reservas e resultados transitados Other reserves and retained earnings	15	(4 659 677)	(4.898.422)
Resultado líquido do exercício Net income for the year		401 754	238.744
TOTAL DOS CAPITAIS PRÓPRIOS EQUITY TOTAL		8.076.984	7.675.230
TOTAL DO PASSIVO E DOS CAPITAIS PRÓPRIOS LIABILITIES AND EQUITY TOTAL		21.288.501	14.843.719

As notas anexas fazem parte integrante destes balanços.

The accompanying notes are an integral part of these balance sheets.

B. DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019 E 2018

B. STATEMENTS OF INCOME FOR THE YEARS ENDED 31 DECEMBER 2019 AND 2018

	NOTAS NOTES	MILHARES DE AKZ • THOUSAND AKZ 31.12.2019	31.12.2018
Juros e rendimentos similares Interest and similar income	16	2.157.383	1.831.397
Juros e encargos similares Interest and similar charges	16	(363.105)	(181.135)
MARGEM FINANCEIRA FINANCIAL MARGIN		1.794.278	1.650.262
Rendimentos de serviços e comissões Income from services and commissions	17	621.320	266.495
Encargos com serviços e comissões Charges with services and commissions	17	(88.250)	(22.390)
Resultados cambiais Foreign exchange results	18	701.951	403.573
Resultados com instrumentos financeiros Results with financial instruments	19	-	(9.258)
Outros resultados de exploração Other operating income	20	(74.662)	(87.943)
PRODUTO DA ACTIVIDADE BANCÁRIA BANKING ACTIVITY PRODUCT		2.954.637	2.200.739
Custos com o pessoal Staff expenses	21	(979.460)	(774.017)
Fornecimentos e serviços de terceiros Third-party supplies and services	22	(1.050.471)	(974.995)
Depreciações e amortizações do exercício Depreciation and amortization for the year	9	(242.564)	(120.911)
Provisões líquidas de anulações Net provisions of cancellations	-	-	-
Imparidade para crédito a clientes líquida de reversões e recuperações Loan impairments net of reversals and recoveries	23	(150.391)	(34.841)
Imp. para outros activos financeiros líq. de reversões e recuperações Imp. for other financial assets net of reversals and recoveries	24	(111.135)	(52.944)
Imp. para outros activos líquido de reversões e recuperações Imp. for other assets net of reversals and recoveries	9	(13.772)	-
RESULTADO ANTES DE IMPOSTOS RESULT BEFORE TAXES		406.844	243.031
Imposto sobre os resultados Income tax		-	-
Impostos correntes Deferred taxes	25	(5.090)	(4.287)
RESULTADO APÓS IMPOSTOS INCOME AFTER TAXES		401.754	238.744
RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO NET INCOME FOR THE YEAR		401.754	238.744

91

Relatório
& ContasAnnual
Report

BMF 2019

As notas anexas fazem parte integrante destes balanços.

The accompanying notes are an integral part of these balance sheets.

**C. DEMONSTRAÇÕES DE OUTRO
RENDIMENTO INTEGRAL PARA
OS EXERCÍCIOS FINDOS EM
31 DE DEZEMBRO DE 2019 E 2018**

**C. STATEMENTS OF OTHER COMPREHENSIVE
INCOME FOR THE YEARS ENDED
31 DECEMBER 2019 AND 2018**

	MILHARES DE AKZ • THOUSAND AKZ	
	31.12.2019	31.12.2018
Resultado líquido do exercício Net income for the year	401 754	238 744
TOTAL DO REDIMENTO INTEGRAL DO EXERCÍCIO TOTAL COMPREHENSIVE INCOME FOR THE YEAR	401 754	238 744

As notas anexas fazem parte integrante destes balanços.

The accompanying notes are an integral part of these balance sheets.

**D. DEMONSTRAÇÕES DAS ALTERAÇÕES
NOS CAPITAIS PRÓPRIOS PARA
OS EXERCÍCIOS FINDOS EM
31 DE DEZEMBRO DE 2019 E 2018**

**D. STATEMENTS OF CHANGES
IN SHAREHOLDERS' EQUITY
FOR THE YEARS ENDED
31 DECEMBER 2019 AND 2018**

	MILHARES DE AKZ • THOUSAND AKZ						
	CAPITAL SOCIAL CAPITAL STOCK	OUTROS INSTRUMENTOS DE CAPITAL OTHER EQUITY INSTRUMENTS	RESERVA LEGAL LEGAL RESERVE	OUTRAS RESERVAS OTHER RESERVES	RESULTADOS TRANSITADOS RETAINED EARNINGS	RESULTADOS LÍQUIDO DO EXERCÍCIO NET INCOME FOR THE YEAR	TOTAL DO CAPITAL PRÓPRIO TOTAL EQUITY
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 BALANCES AT DECEMBER 31, 2017	5.334.907	2.000.000	25.464	101.857	(5.317.423)	314.729	2.459.534
Impacto Implementação IFRS 9 Implementation Impact IFRS 9	-	-	-	-	(23.050)	-	(23.050)
SALDOS EM 1 DE JANEIRO DE 2018 BALANCES ON 1 JANUARY 2018	5.334.907	2.000.000	25.464	101.857	(5.340.473)	314.729	2.436.483
Aplicação do resultado líquido do exercício de 2017 Application of net income for the year 2017	-	-	-	-	314.729	(314.729)	-
Aumentos / (Reduções) de capital social Increases / (Reductions) in share capital	5.000.000	-	-	-	-	-	5.000.000
Resultado líquido do exercício Net income for the year	-	-	-	-	-	238.744	238.744
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018 BALANCES AT DECEMBER 31, 2018	10.334.907	2.000.000	25.464	101.857	(5.025.745)	238.744	7.675.230
SALDOS EM 1 DE JANEIRO DE 2019 BALANCES AT JANUARY 1, 2019	10.334.907	2.000.000	25.464	101.857	(5.025.745)	238.744	7.675.230
Aplicação do resultado líquido do exercício de 2018 Application of net income for the year 2018	-	-	-	-	238.744	(238.744)	-
Transferências para reserva legal Legal reserve transfers	-	-	47.749	-	(47.749)	-	-
Resultado líquido do exercício Net income for the year	-	-	-	-	-	401.754	401.754
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019 BALANCES AT DECEMBER 31, 2019	10.334.907	2.000.000	73.213	101.857	(4.834.747)	401.754	8.076.984

As notas anexas fazem parte integrante destes balanços.

The accompanying notes are an integral part of these balance sheets.

E. DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019 E 2018

	NOTAS	MILHARES DE AKZ	
		31.12.2019	31.12.2018
FLUXOS DE CAIXA DAS ACTIVIDADES OPERACIONAIS			
Juros, comissões e outros proveitos equiparados recebidos		2.867.792	1.624.940
Juros, comissões e outros custos equiparados pagos		(237.415)	(143.785)
Pagamentos a empregados e fornecedores		(2.338.743)	(1.879.311)
Recuperação de créditos abatidos ao activo		127.198	88.845
Resultados cambiais		481.474	192.482
Outros resultados		(212.573)	(130.154)
FLUXOS DE CAIXA DAS ALTERAÇÕES NOS ACTIVOS E PASSIVOS OPERACIONAIS		(687.733)	(246.983)
(Aumentos)/Diminuições de activos operacionais:			
Aplicações em bancos centrais e em outras instituições de crédito		(2.500.000)	-
Investimentos financeiros		(755.450)	(3.903.700)
Crédito a clientes		(101.114)	(474.183)
Outros activos		(48.953)	66.738
FLUXO LÍQUIDO PROVENIENTE DOS ACTIVOS OPERACIONAIS		(3.405.517)	(4.311.145)
Aumentos/(Diminuições) de activos operacionais:			
Recursos de bancos centrais e de outras instituições de crédito		12.417	(930.346)
Recursos de clientes e outros empréstimos		5.027.796	1.268.642
Outros passivos		(51.502)	(37.576)
FLUXO LÍQUIDO PROVENIENTE DOS PASSIVOS OPERACIONAIS		4.988.711	300.720
Caixa líquida das actividades operacionais antes dos impostos sobre o rendimento		2.270.927	(4.257.408)
Impostos sobre o rendimento pagos		(5.090)	(4.287)
CAIXA LÍQUIDA DAS ACTIVIDADES OPERACIONAIS		2.265.837	(4.261.695)
FLUXOS DE CAIXA DAS ACTIVIDADES DE INVESTIMENTO			
Aquisições de outros activos tangíveis, líquidas de alienações		(184.942)	(461.332)
Aquisições de activos intangíveis, líquidas de alienações		(64.023)	(18.903)
CAIXA LÍQUIDA DAS ACTIVIDADES DE INVESTIMENTO		(248.966)	(480.235)
FLUXOS DE CAIXA DAS ACTIVIDADES DE FINANCIAMENTO			
Aumentos/(Reduções) de capital social:			
		-	5.000.000
CAIXA LÍQUIDA DAS ACTIVIDADES DE FINANCIAMENTO		-	5.000.000
VARIAÇÃO DE CAIXA E SEUS EQUIVALENTES		2.016.871	258.070
Caixa e seus equivalentes no início do período		3.519.898	2.785.268
Efeitos da variação cambial em caixa e seus equivalentes		570.035	476.560
CAIXA E SEUS EQUIVALENTES NO FIM DO PERÍODO	4 e 5	6.106.804	3.519.898

As notas anexas fazem parte integrante destes balanços.

E. STATEMENTS OF CASH FLOWS FOR THE YEARS ENDED 31 DECEMBER 2019 AND 2018

	THOUSAND AKZ		
	NOTES	31.12.2019	31.12.2018
CASH FLOWS FROM OPERATING ACTIVITIES			
Interest, commissions and other similar income received		2.867.792	1.624.940
Interest, commissions and other similar costs paid		(237.415)	(143.785)
Payments to employees and suppliers		(2.338.743)	(1.879.311)
Recovery of loans written off		127.198	88.845
Foreign exchange results		481.474	192.482
Other results		(212.573)	(130.154)
CASH FLOWS OF CHANGES IN OPERATING ASSETS AND LIABILITIES		(687.733)	(246.983)
(Increases) / Decreases in operating assets:			
Applications to central banks and other credit institutions		(2.500.000)	-
Financial investments		(755.450)	(3.903.700)
Credit to customers		(101.114)	(474.183)
Other Assets		(48.953)	66.738
NET FLUX FROM OPERATING ASSETS		(3.405.517)	(4.311.145)
Increases / (Decrease) in operating assets:			
Resources from central banks and other credit institutions		12.417	(930.346)
Customer resources and other loans		5.027.796	1.268.642
Other liabilities		(51.502)	(37.576)
NET FLUX FROM OPERATING LIABILITIES		4.988.711	300.720
Net cash from operating activities before income taxes		2.270.927	(4.257.408)
Income taxes paid		(5.090)	(4.287)
NET CASH OF OPERATING ACTIVITIES		2.265.837	(4.261.695)
CASH FLOWS FROM INVESTEMENT ACTIVITIES			
Acquisitions of other tangible assets, net of disposals		(184.942)	(461.332)
Acquisitions of intangible assets, net of disposals		(64.023)	(18.903)
NET CASH OF INVESTMENT ACTIVITIES		(248.966)	(480.235)
CASH FLOWS FROM OPERATING ACTIVITIES			
Increases / (Reductions) in share capital:			
		-	5.000.000
NET CASH OF FINANCING ACTIVITIES		-	5.000.000
CASH FLOW AND ITS EQUIVALENTS		2.016.871	258.070
Cash and cash equivalents at the beginning of the period		3.519.898	2.785.268
Effects of exchange rate variation on cash and cash equivalents		570.035	476.560
CASH AND ITS EQUIVALENTS AT THE END OF THE PERIOD	4 and 5	6.106.804	3.519.898

The accompanying notes are an integral part of these balance sheets.



Academia BAI, Edifício C
Rua Pedro de Castro Van-Dúnem "Loy"
Morro Bento II | Luanda | Angola
Tel: (+244) 222 014 421 / 222 014 422
www.bancobmf.ao